
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2022 № 784-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Ивановской области

В соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013 
№ 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 10.11.2022 № 622-п «Об установлении стоимости горячего питания 
обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование 
в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, 
принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 
(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 
2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на 
них задачи в период проведения специальной военной операции, а также 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, на 2022 год» следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об установлении стоимости горячего питания обучающихся, 

получающих основное общее и среднее общее образование 
в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, 

пасынков и падчериц граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) 

в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов,



в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 

граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 
2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,

на 2022 год».
1.2. Абзац первый постановляющей части изложить в следующей 

редакции:
«Установить, что в 2022 году обеспечение горячим питанием 

обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование 
в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, 
пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших 
участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих 
и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на 
них задачи в период проведения специальной военной операции, а также 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации (далее - участники СВО), из средств 
областного бюджета осуществляется из расчета 62,99 рубля в день на 
одного обучающегося.».

1.3. Абзацы второй и третий постановляющей части после слова 
«детей» дополнить словами «, пасынков и падчериц».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 17.11.2022 № 633-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Ивановской области на осуществление переданных органам местного 
самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 
предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, 
получающим основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан,



принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 
(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 
2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на 
них задачи в период проведения специальной военной операции, а также 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации» следующие изменения:

2.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка предоставления субвенций бюджетам

муниципальных районов и городских округов Ивановской области 
на осуществление переданных органам местного самоуправления 

государственных полномочий Ивановской области 
по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, 

получающим основное общее и среднее общее образование 
в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, 

пасынков и падчериц граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) 

в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 

2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

2.2. Постановляющую часть изложить в следующей редакции: 
«Утвердить Порядок предоставления субвенций бюджетам

муниципальных районов и городских округов Ивановской области на 
осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ивановской области по предоставлению 
бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное 
общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных 
организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан,

consultantplus://offline/ref=3BD0AE7028D0B9C93302AAF98386B5CF5AEBF4ECBBC0FFD9BE961A6E91BF3CE9105183C129051898E35EFCA9EBD8DF67B6A16C708F08BACDF7CD9A31M8K6G


принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 
(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 
2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года 
контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 
проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации (прилагается).».

2.3. В приложении к постановлению:
2.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«П О Р Я Д О К
предоставления субвенций бюджетам муниципальных районов 

и городских округов Ивановской области на осуществление 
переданных органам местного самоуправления государственных 
полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного 

горячего питания обучающимся, получающим основное общее 
и среднее общее образование в муниципальных образовательных 

организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, 
принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии 
с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе» или заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные 
на них задачи в период проведения специальной военной операции, 
а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации».



2.3.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет порядок предоставления 

субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Ивановской области на осуществление переданных органам местного 
самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 
предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, 
получающим основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков 
и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том 
числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и 
сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» или заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно - 
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
(далее - субвенции).».

2.3.3. Абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:
«В случае изменения численности обучающихся, получающих 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц 
граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе 
погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» или заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно - 
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в 
текущем финансовом году по сравнению с численностью, учтенной при



расчете субвенции, Департамент образования Ивановской области 
готовит предложения по внесению изменений в распределение субвенций 
в части уточнения размеров субвенций бюджетам муниципальных 
районов и городских округов Ивановской области на основании 
показателей отчета, представленного органами местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Ивановской области по 
форме и в сроки, утвержденные Департаментом образования Ивановской 
области.».

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 24.11.2022 № 689-п «Об утверждении распределения субвенций 
бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской 
области на осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ивановской области по предоставлению 
бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное 
общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных 
организациях, из числа детей граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 
проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, на 2022 год» следующие изменения:

3.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении распределения субвенций бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области 
на осуществление переданных органам местного самоуправления 

государственных полномочий Ивановской области 
по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, 

получающим основное общее и среднее общее образование 
в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, 

пасынков и падчериц граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) 

в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 

2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38



Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,

на 2022 год».
3.2. Постановляющую часть изложить в следующей редакции: 
«Утвердить распределение субвенций бюджетам муниципальных

районов и городских округов Ивановской области на осуществление 
переданных органам местного самоуправления государственных 
полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного 
горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее 
общее образование в муниципальных образовательных организациях, из 
числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 
заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с 
пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно - 
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на 
2022 год (прилагается).».

3.3. Наименование приложения к постановлению изложить в 
следующей редакции:

«Распределение
субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области на осуществление переданных органам 
местного самоуправления государственных полномочий 

Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего 
питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных образовательных организациях, 
из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих 

участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) 
в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 

из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов

consultantplus://offline/ref=0E9F58F9EC994F4F3515F33A80952E36AF9D89C504B6942763E49FD18F4025C840F947B328854BAC5BB60F1BEEDC46DCD7B3660FD8B94B6C39D54F1DMDBEH


исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 

2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,

на 2022 год».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


